№ 1-227/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 03 октября 2018 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Закирова А.К., 

при секретаре судебного заседания Шлей К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Тараненко М.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мухамадиевой О.В.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДАТА в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осознавая что оборот наркотических средств без соответствующего разрешения компетентных органов государства запрещен законом и является нарушением установленного законом оборота наркотических средств, находясь в своей квартире АДРЕС совершил умышленные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, ФИО1 в период до 11.07.2017года умышленно с целью незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства посредством персонального компьютера через неустановленный в ходе дознания Интернет-магазин, осуществил заказ семян наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»). После получения семян наркосодержащих растений, ФИО1 реализуя преступный умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, соорудил самодельную теплицу для выращивания семян наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»), оборудовав данную теплицу люминесцентными лампами для обогрева данной теплицы, а также вентиляцией, после чего приобретенные семена наркосодержащего растения конопля высадил в полимерные ведра и стаканы и осуществлял выращивание и уход за данными семенами наркосодержащего растения конопля, в результате вырастив 37 кустов наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»).

ДАТА около в 22 часов 51 минут в ходе обследования кв.АДРЕС сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где проживал ФИО1 были обнаружены и изъяты 37 кустов наркосодержащего растения конопля.

Согласно заключению эксперта № от 26.07.2017г, установлено, что на исследование поступили вещества в 10 упаковках. Условно пронумерованы экспертом №№.

Упаковка №: При вскрытии упаковки № извлечен полимерный ящик белого цвета и обрезанная по верхнему краю полупрозрачная полимерная бутылка. В ящике и бутылке находится грунт черного цвета и растения зеленого цвета, имеющие морфологические признаки растения конопля, обладающие специфически пряным запахом (наземная часть растений состоит из центрального стебля, боковых стеблей с листьями и соцветиями.) В ящике -1 растение, в бутылке 2 растения.

Упаковка №: При вскрытии упаковки № извлечены 2 полимерных ведра коричневого и черного цветов и 4 полимерных стакана. В ведрах и стаканах находится грунт черного цвета и растения зеленого цвета имеющие морфологические признаки растения конопля, обладающие специфически пряным запахом (наземная часть растений состоит из центрального стебля, боковых стеблей с листьями и соцветиями.) В ведре коричневого цвета 2 растения, в ведре черного цвета 3 растения, в стаканах - по 1 растению.

Упаковка №: При вскрытии упаковки № извлечено 1 полимерное ведро черного цвета и 3 полимерных стакана. В ведре и двух стаканах находится грунт черного цвета и растения зеленого цвета имеющие морфологические признаки растения конопля, обладающие специфически пряным запахом (наземная часть растений состоит из центрального стебля, боковых стеблей с листьями и соцветиями.)1 стакан пустой, в ведре 2 растения, в 2 стаканах по 1 растению.

Упаковка №. При вскрытии упаковки № извлечены 2 полимерных ведра коричневого и черного цветов. В ведрах находится грунт черного цвета и растениями зеленого цвета, имеющие морфологические признаки растения конопля, обладающие специфически пряным запахом (наземная часть растений состоит из центрального стебля, боковых стеблей с листьями и соцветиями.) В ведре коричневого цвета-2 растения, в ведре черного цвета 1 растение.

Упаковка №№,9,10. При вскрытии упаковок №,9.10 извлечено из каждой по одной обрезанной по верхнему краю полупрозрачной полимерной бутылке. В каждой бутылке находится грунт черного цвета и растения зеленого цвета с признаками гнилостных изменений имеющие морфологические признаки растения конопля, обладающие специфически пряным запахом (наземная часть растений состоит из центрального стебля, боковых стеблей с листьями и соцветиями.) В бутылке из упаковки № растения, в бутылке из упаковки № растений, в бутылке из упаковки № растений.

Растения, изъятые сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области 11.07.2017 по АДРЕС у ФИО1, в результате сложения составляет 37 кустов наркосодержащих растений конопля (растения рода «Cannabis»).

Конопля (растения рода «Cannabis») содержащее наркотическое средства(терагидроканнабинол) включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от 27.11.2010 года.

Кусты наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis») в количестве 37 кустов для целей статьи 231 УК РФ образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года №.

Он же, ФИО1, в период до 22 часов 51 минут 11.07.2017 года, находясь в квартире АДРЕС, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств собрал с выращенных им ранее растений наркотическое вещество - каннабис (марихуану), массой 10,35г., и плодовые тела грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин массой 28,48г, которые отнесены к наркотическим средствам в значительном размере. После чего, не останавливаясь на достигнутом и имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, хранил, обеспечивая сохранность, собранное с выращенных им ранее растений наркотическое вещество - каннабис (марихуану), массой 10,35г., и плодовые тела грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин массой 28,48г, которые отнесены к наркотическим средствам в значительном размере.

11.07.2017 года около в 22 часов 51 минут в ходе обследования кв.АДРЕС сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области было обнаружено и изъято: наркотическое вещество - каннабис (марихуана), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 10,35 г. и плодовые тела грибов, содержащих псилоцин, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 28,48 г.Согласно заключению эксперта № от 25.07.2017г. представленное на экспертизу вещество:

в упаковке №, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 7,22 г.

в упаковке № является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 0,62г.

в упаковке № является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 0,78г.

в упаковке № (8,9) является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 0,99г и 0,74г.

в упаковке № является плодовыми телами грибов, содержащих псилоцин, в пересчете на сухое вещество, составляет 28,48 г.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 года.

Каннабис (марихуана) массой 10,35 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № образует значительный размер.

ФИО2 отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 года.

Плодовые тела грибов, содержащих псилоцин массой 28,48 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультации с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого адвокат Мухамадиевой О.В. поддержала ходатайство подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Тараненко М.Е. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого: его возраст, семейное положение, состояние здоровья. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний в досудебном производстве, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание сведения о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом - расстройство личности.

Учитывая обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные о личности, суд полагает необходимым назначить ФИО1 за оба преступления наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения другого, менее строгого наказания. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, то есть считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ установив испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, и возложив на подсудимого определенные обязанности.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ нет.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 /(одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год, возложив следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный государственный орган.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: упаковку №., упаковку №., упаковку №.,упаковку №.,упаковки№№,9,10, упаковку №, упаковку №, упаковку №, в упаковку № (8,9) в упаковку № - хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осужденным в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.К. Закиров